² *Matthieu* 5, 18 : « Car je vous dis en vérité que le ciel et la terre ne passeront point que tout ce qui est dans la loi ne soit accompli parfaitement jusqu'à un seul iota et à un seul point ». Voir la considération IX pour la Passion de Jésus-Christ selon les quatre évangélistes : « J'admire que dans cette différence que Jésus-Christ trouve dans un même péché, il fait déjà action de juge, et montre qu'il pèsera très exactement toutes nos œuvres. Et comme il est dit de sa Parole, que la moindre virgule ne s'en perdra, il fait ici voir le même de nos œuvres, et avec la même exactitude » (*Considérations, Partie d'hiver*, deuxième partie, p. 455).

³ Jean le Baptiste reprochait à Hérode d'avoir pris pour lui la femme de son frère, ce que défend la loi de Moïse : « Car Hérode ayant fait prendre Jean, l'avait fait lier et mettre en prison, à cause d'Hérodiade, femme de son frère, parce que Jean lui disait : Il ne vous est point permis d'avoir cette femme » (*Marc* 6, 17-18), qui se réfère à *Lévitique* 18, 16 : « Vous ne découvrirez point ce qui doit être caché dans la femme de votre frère ; parce que le respect est dû à votre frère ».

qui n'est pas sortie de l'ancienne tradition, qui est Jésus-Christ^d, est une vérité de raison humaine et non pas de religion divine^e.

^a S. : Dieu disait au vieil Testament aux prêtres ; T. : Isaïe disait au vieil Testament aux prêtres. ^b S. et T. : Il leur dit maintenant au Nouveau. ^c P.R.1 : *erit* : biffé dans le texte ; *est* : add. interl ; S. : *est*. ^d T. : qui commence à Jésus-Christ. ^e 1744 : Dieu disait dans l'Ancien Testament aux prêtres : *Non erit tibi Deus recens. Vous n'aurez point de Dieu nouveau*. Il leur dit maintenant dans le Nouveau : *Non est tibi veritas recens. Il n'y a point pour vous de vérité nouvelle*. Toute vérité qui n'est pas sortie de l'ancienne Tradition, qui est Jésus-Christ, est une opinion de la raison humaine, et non pas une vérité de la religion divine.

- 401 -

[P.R. 1 - S. 398 - T. 433 - V. 396]

En témoignage que Jésus-Christ était la source de la religion chrétienne, il est dit que la vérité est sortie de la terre³, de la prédication de la vérité^a faite en la terre par Jésus-Christ et par^b les apôtres. Et pour nous apprendre que la grâce n'est produite que par la prédication de la vérité, il est dit^c ensuite : *Et^d justitia de coelo prospexit⁴*.

^a T. : c'est-à-dire de la prédication comme de la vérité. ^b V. : par : omis. ^c S. : vérité, et il es [sic] dit ; V. : vérité, et il dit. ^d T. : *Et* : omis.